Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - ATA 002/2025

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de 2025, às 17h, na Sala de Reunião–Issac

Geraldo Tavares de Medeiros, na sede do PREV Duas Barras, localizado a Rua

Comendador Alves Ribeiro, 42 Lj 01 –Centro–nesta cidade, com a presença

dos membros do Conselho Deliberativo, Mônica Garcia Lack, Gilson Romito da Silva,

Osana Garuba da Silva Santana e Geovana Wermelinger Tavares, realizou-se a 2ª reunião

extaordinária com a seguinte pauta: 1) Análise da Estimativa de Receita e Despesa para

Orçamento do Exercício de 2026. A Presidente do Conselho, Sra. Mônica Garcia

Lack, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Em seguida, dando

continuidade foram apresentados os valores da previsão da receita orçamentária para o

exercício de 2026, elaborada pela secretaria de planejamento do município. Com base

nesta previsão, foram feitos ajustes apenas no detalhamento das receitas, não alterando

o valor estimado pelo Município. Posteriormente, foi elaborado o quadro de

detalhamento de despesas para o exercício financeiro de 2026. O Diretor de Finanças e

Investimentos do Prev Duas Barras, o sr. Murilo Tavares Dalia, explanou sobre a

importância do Prev Duas Barras possuir a Certificação Institucional Pró-Gestão Nível I,

porque possibilitou acrescentar no orçamento de 2026 a importância de R$ 133.500,00

(cento e trinta e três mil e quinhentos reais), valor este que poderá ser gasto com

qualificação dos servidores desta autarquia, bem como os membros dos conselhos

Deliberativo, Fiscal e do Comitê de Investimentos e demais despesas que estejam voltas

para a Educação Previdenciária. Finalizando, o total da despesa estimada para o exercício

de 2026, englobando pagamento de Inativos, Pensionistas, despesas administrativas e a

reserva contingência, totalizou o valor de R$ 14.344.900,00 (quatorze milhões, trezentos

e quarenta e quatro mil e novecentos reais). Depois de analisado e discutido o orçamento

para o exercício de 2026 foi aprovado por unanimidade por todos os conselheiros

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO RPPS DUAS BARRAS – 2025

Lei Municipal nº 1.468 de 01 de dezembro de 2022 c/c Lei Municipal nº 1.511 de 14 de dezembro de 2023.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

80
.0

W
34

.3
53

U
.H

77
W

.1
51

5
-

A
T

H
U

S
 -

 E
M

 IM
P

LA
N

T
A

C
A

O

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

E
2.

A
36

 -
 2

8/
08

/2
02

5
-

11
:3

4:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(4

):
 C

P
F

:0
41

.0
8*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

72
.5

7*
.*

*7
-*

8
C

P
F

:0
78

.7
6*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

79
.2

7*
.*

*7
-*

9

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ

presentes. A presidente do conselho apresentou o Regimento Interno do Conselho

Deliberativo e foi sugerido, por unanimidade dos membros, o seu encaminhamento ao

setor jurídico do Prev Duas Barras para análise e parecer. Nada mais havendo a tratar,

deu-se por encerrada a presente reunião, as 18: 36, lavro a ata que vai assinada por mim

e todos os representantes do conselho presente. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Gilson Romito da Silva

Mônica Garcia Lack

Osana Garuba  Silva
Santana

Geovana Wermelinger Tavares

Servidor Público –

Vice Presidente do Conselho

Servidora Pública –

 Presidente do Conselho

Servidora Pública –

Membro

Servidora Pública –

Secretária do Conselho

CGRPPS5436 -  -

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

80
.0

W
34

.3
53

U
.H

77
W

.1
51

5
-

A
T

H
U

S
 -

 E
M

 IM
P

LA
N

T
A

C
A

O

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

E
2.

A
36

 -
 2

8/
08

/2
02

5
-

11
:3

4:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(4

):
 C

P
F

:0
41

.0
8*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

72
.5

7*
.*

*7
-*

8
C

P
F

:0
78

.7
6*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

79
.2

7*
.*

*7
-*

9

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por GILSON ROMITO DA SILVA - MEMBRO DO
CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 041.08*.**7-*4 em 28/08/2025 16:06:56, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16Z1.7Z06.655W.461H.5431, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por MÔNICA GARCIA LACK - MEMBRO DO
CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 072.57*.**7-*8 em 28/08/2025 15:54:58, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 15A8.5254.058H.A544.7408, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por GEOVANA WERMELINGER TAVARES -
MEMBRO DO CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 078.76*.**7-*3 em 28/08/2025
15:01:59, Cód. Autenticidade da Assinatura: 15E8.0Z01.859X.X42V.1217, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por OSANA GARUBA SILVA SANTANA -
MEMBRO DO CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 079.27*.**7-*9 em 28/08/2025
13:54:26, Cód. Autenticidade da Assinatura: 13W4.6W54.0264.9478.1656, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: E2.A36 - Tipo de Documento: ATA CONSELHO DELIBERATIVO.

Elaborado por JÚLLIA CHARLES BARBOZA TÁBOAS, CPF: 155.31*.**7-*8 , em 28/08/2025 - 11:34:53

Código de Autenticidade deste Documento: 1180.0W34.353U.H77W.1515

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.prevduasbarras.rj.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

80
.0

W
34

.3
53

U
.H

77
W

.1
51

5
-

A
T

H
U

S
 -

 E
M

 IM
P

LA
N

T
A

C
A

O

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

E
2.

A
36

 -
 2

8/
08

/2
02

5
-

11
:3

4:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(4

):
 C

P
F

:0
41

.0
8*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

72
.5

7*
.*

*7
-*

8
C

P
F

:0
78

.7
6*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

79
.2

7*
.*

*7
-*

9